Quelle cause produit dans un si grand nombre d'individus, hommes et femmes, la fièvre du déclassement ? l'orgueil de la vie. Qui fait désertir les campagnes et accumule dans les grandes villes, aux avenues de tous les emplois, des multitudes de solliciteurs besogneux ? l'orgueil de la vie.

N'est-ce pas encore la même concupiscence qui peuple les nations modernes de mécontents : ambitieux au grand et au petit pied qui, se croyant propres à tout, rôdent sans cesse autour des positions acquises, jalouent ceux qui les occupent et, de cœur ou de bouche, répètent cet unique refrain : Ote-toi de là que je m'y mette!

Si les possesseurs du pouvoir, des dignités et de la fortune ne meurent pas assez vite ou ne satisfont pas des prétentions impossibles, l'orgueil de la vie rêve les moyens de les y forcer. Comme un immense filet, les sociétés secrètes enlacent aujourd'hui l'ancien et le nouveau monde. Quel est le but de cette grande armée de démolisseurs ? S'emparer du pouvoir et se partager, comme une proie, les dignités et la fortune. Si tu cherches le principe qui l'a formée, le mobile qui l'a fait agir, tu trouveras l'orgueil de la vie.

Avec non moins d'évidence il se montre dans les intrigues et les bassesses de l'ambition ; dans les conspirations et dans le régicide ; dans les révoltes et dans les révolutions ; dans le despotisme d'un seul ou dans la tyrannie des multitudes : fléaux devenus comme endémiques en Europe, extrémités funestes entre lesquelles oscillent perpétuellement les nations d'aujourd'hui.

Que dirai-je encore ? Comme l'arbre sort de la racine, de l'orgueil de la vie sort non seulement la haine du pouvoir, mais la négation du droit. Dans la négation des droits de Dieu, de l'Église et du Pape, il y est. Dans la négation des dogmes, des devoirs et de tout ce qui s'impose à la raison ou à la volonté, il y est. Dans la haine et la négation de tout ce qui représente, à un degré quelconque, le principe hiérarchique de l'autorité religieuse et sociale, il y est.

Si donc tu considères en action cette troisième concupiscence, tu reconnaîtras bientôt qu'à tous les points de vue elle est souverainement désastreuse. Mère de l'ambition, c'est elle qui, nourrissant les pensées de sa fille et caressant ses rêves, ruine les mœurs sociales, abaisse le caractère des nations et, sous le nom de fonctionnaires, les peuple d'auto-

---

*ventres sunt avarorum, et crescente pecunia, crescit et venter avari.* (Hug. card., Sup. Eccles., c. v)

<sup>1</sup> *Nihil est iniquius quam amare pecuniam, hic enim et animam suam venalem habet.* (Eccli., x, 10.)